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1. Introduction

Owing to its typological characteristics, English displays limited positional

mobility of clause constituents, their position within the clause being an important

signal of their syntactic function. At the same time, clause constituents may move out of

their usual position if prompted by factors such as emphasis, structural complexity,

information status, etc.

What is true of clause constituents also applies to some extent to whole clauses.

Unlike coordinate clauses in a compound sentence, subordinate clauses, particularly

adverbial, may vary in their position, either preceding, following or even being inserted

into their superordinate clause, with the resulting linear arrangement reflecting the

relative weight of information which they convey, with the informationally heavier

element placed finally. The position of nominal clauses and nominal relative clauses is

determined largely by the usual position of the syntactic element they represent (i.e. the

object clauses following the matrix clause predicate, etc.). Subject clauses, which

represent the focus of this dissertation, are basically limited to two positions in relation

to their matrix clauses: they either occupy the canonical initial position (i.e. before the

matrix clause predicate) or are extraposed towards the end of the sentence, following the

matrix clause predicate. The distribution of these two positional options is far from

equal; on the whole, cases of extraposition significantly outnumber the non-extraposed

variants. As a matter of fact, with some of the subtypes of subject clauses the initial

position is so rare in authentic, naturally occurring texts that a unique combination of

factors must be in operation to allow it. What the factors determining the choice of

position are, how they operate, and what their relative importance is are all questions

which, in spite of previous research, have not been conclusively answered and therefore

leave an open field for further exploration.

While the issues of word order within clauses have been studied extensively, the

position of clauses within sentences has been receiving significantly less attention, one

reason being that the phenomena affecting the choice are often very subtle and,

consequently, extremely difficult to describe.

The purpose of this study therefore is to compile a corpus of authentic finite and

non-finite subject clauses taken from contemporary sources of various kinds, to examine

them in detail with a view to the existing linguistic descriptions of the problem, and to

suggest possible explanations concerning the factors that affect their position. Although
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the scope of research is fairly focused, the present study cannot aim to reach definitive

conclusions. At best, it can hope to throw new, or at least alternative, light on the

problem and make a valid contribution to the current state of knowledge in the field.

2. Outlining the scope of the dissertation
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The structures in question, i.e. subject clauses, are by no means a homogeneous

category. What is common to all of them is the fact that syntactically they perform the

function of the subject in their superordinate clauses. Depending on other criteria, they

may be classified into a number of separate subtypes.

According to the form of their predicate verbs:

(i) finite (containing a finite verb as their predicate)

(ii) non-finite (containing an infinitive or gerund as their predicate)

Functionally, all subject clauses rank among nominal clauses (displaying

essentially the same behaviour as noun phrases), but fall into a number of subcategories

(Quirk et al., 1985: 1048-1049):

(i) that-clauses (subordinate declarative clauses)

(ii) subordinate interrogative clauses

(iii) subordinate exclamative clauses

(iv) nominal relative clauses

(v) to-infinitive clauses

(vi) –ing clauses (with a gerund as the predicate)

These categories differ significantly in terms of their relative frequency, and also

in their preference of either the initial or the final position in relation to their

superordinate clauses.

Analysing authentic examples of subject clauses in detail, the linguist is faced with

some additional aspects of subject clauses which do not readily fit into the framework

presented in most grammars. One of these is that the boundaries between some of the

subtypes are somewhat fuzzy. For instance, nominal relative clauses functioning as

subjects largely seem to be restricted to the initial position, unlike subordinate

interrogative subject clauses, which readily occupy both positions, but the distinction

between the two subtypes is often difficult to establish. It is probably for this reason

that, while the existence of both is acknowledged, the two subtypes are treated for most

purposes as a single category, referred to as wh-clauses (e.g. Biber et al., 1999: 193). On

the other hand, neglecting the finer distinction may sometimes result in important
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characteristic features being missed. The present study will therefore treat the two as

distinct categories of subject clauses, as long as this is feasible.

Another difficulty lies in the fact that even the positional characteristics of subject

clauses cannot be strictly reduced just to the initial position (non-extraposition) and the

final, post-matrix-clause position (extraposition). Examples from authentic texts

indicate the existence of a finer scale of positional possibilities, reflecting varying

degrees of integration into the sentence, such as embedding into the matrix clause, cases

of left- and right-dislocation, or even cases where a prospective subject clause acquires

the characteristics of a formally independent sentence. While it is true that some of

these fall outside the scope of this dissertation proper, the link to the two basic

positional standards is strong enough to justify the inclusion of relevant comments when

and where appropriate. Indeed, it is felt that without this broader perspective, the

dissertation would provide an unduly simplified picture of reality.
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3. A survey of previous research

One of the essential notions encountered in any study of clause position within the

sentence is that of extraposition, a term coined by Otto Jespersen (1954, III: 357).

However, Jespersen’s original concept of extraposition was much broader than it is

understood today and included what is now considered apposition or dislocation. For

Jespersen, extraposition was simply words which “may be added as a kind of after-

thought after the sentence has been completed” (Jespersen, 1954, III: 357), and his

examples of extraposition do not include extraposed clauses, the only exception being

“It was a pity that she should hear it” (ibid.). Jespersen does not elaborate on functional

aspects of extraposition nor does he explain what exactly he means by “after-thought”

(e.g. what determines the choice of either the extraposed or the non-extraposed variant,

or whether the extraposed elements are communicatively more or less important than

the preceding structure), but is aware of the smooth transition from extraposed elements

to a following independent sentence, which suggests an early analogy to the modern

concept of a scale. In the present study, the term extraposition will be used in its current

narrower sense, and formal similarity to other structures, such as dislocation, will be

accounted for as far as possible.

Another treatment of extraposition and non-extraposition is found in Bolinger

(1977). The choice of one or the other is conditioned, in Bolinger’s view, largely by the

need to establish a cohesive link to the previous context. The pronoun it is broadly

anaphoric1, referring to some prior basis (Bolinger, 1977: 72 - 73), and is therefore

likely to be used initially, i.e. in the extraposed variant, where such previous basis for

reference occurs. On the other hand, the absence of anaphoric referential link increases

the acceptability of the non-extraposed variant. Bolinger, however, points out a

functional distinction between extraposed infinitival subjects and that-clause subjects,

namely in the tendency of the former to carry the topic, i.e. the given information,

whereas the latter may equally carry new information, the comment. This is manifested

in the prosodic structure of the sentences, with the main intonation nucleus on the

matrix clause of the extraposed infinitival structures, but usually on the extraposed that-

clauses. The principal reason for the overwhelming majority of that-clause

1 Bolinger rejects the traditional distinction between referential and impersonal uses of it, preferring to
perceive these different uses as the opposite ends of a scale.
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extrapositions is seen in the semantic weight that finite clauses carry, rather than the

“knownness” of their content (Bolinger, 1977: 74).

Bolinger’s treatment of the introductory it as an anaphoric element is in contrast

with the more common concept of anticipatory it (Quirk et al., 1985: 1391). His

interpretation of extraposition suggests that the normal initial position of the subject is

filled by the anticipatory pronoun it, while the notional subject in the form of finite or

non-finite clause is postponed, i.e. placed after the matrix clause predicate, with the

former indicating the presence of the latter. Consequently, the sentence has two

subjects. As far as the referential status of the anticipatory it is concerned, Quirk admits

that there is pronominal correspondence to a later item (carefully suggesting a

cataphoric, forward-pointing reference), but at the same time is quick to point out that

informationally, the pronoun is similar in effect to prop it, as in “It started to rain”

(ibid.: 1392), indicating that it also displays some characteristics of a semantically

empty item. The use of extraposition is motivated by the possibility to place a focal

element in the final position, in correspondence with the end-focus principle (ibid.:

1365). This means that Quirk et al., on the whole, consider the extraposed subjects as

informationally more important than their matrix clauses, which, particularly in the case

of infinitival subjects, runs counter to the findings presented by Bolinger. Another

observation made by Quirk et al. is that the separate subtypes of subject clauses differ in

how readily or whether at all they can be extraposed.

Another account of extraposition and non-extraposition is provided by Huddleston

(1984). He is careful to distinguish cases of extraposition from those of right-

dislocation, paying attention not only to structural, but also prosodic properties of the

two constructions. He argues that the main function of extraposition is to shift an

informationally heavy element towards the end of the clause and so reduce the

processing effort. As a consequence, he finds a relationship of direct, if not absolute,

proportion between the length of the subordinate clause and the likelihood that it will be

extraposed. His conclusions may be summarised, albeit in a simplified form, as follows:

short subject clauses containing “given” information are less likely to be extraposed

than longer clauses containing “new” information. He notes, however, that gerunds do

not extrapose as readily as infinitives or that-clauses, and even if they do, they may not

be universally accepted by native speakers as fully grammatical (Huddleston, 1984:

452). This concept of extraposition is elaborated in The Cambridge Grammar of the

[…]


M 13
Whoever wanted Ruhr free wanted him with an extravagant sense of destruction Pagan had encountered only once or twice in
his lifetime.

M 143
What had once been wild adoration had dwindled during the course of their twenty-year marriage to the kind of mutual tolerance
that communicates itself best in silence;

M 161 But right now whatever troubled him was so vague it was like a faint scent blown on a haphazard breeze.

M 167 What might have been loud was muted and discreet.

M 192 Whoever had stashed it here between the trees had done so in haste, or else didn't give a damn about discovery.

M 209 "And whoever has taken to attacking our little Society will be flushed out finally."

M 229 What it came down to was this simple: the woman in Norwich had to be … disposed of.

M 335 In Bosanquet's scheme of things, whatever was sent down the pipeline from Harry had top priority.

M 380

Whatever was going on, the quiet phonecalls, the late-night conferences, the mysterious comings and goings, the talk of ships
and military movements, and the mention of this man Ruhr, whose name was whispered as though it were too evil to pronounce
aloud, made her uneasy.

M 388 After all, he had stolen from them; and what he had taken was more than just cash.

M 396 "What you want is tricky," he said. "Also risky."

M 4 What Ruhr did was done plain and simple, for money.

M 463 What he'd seen of the ocean appalled him.

M 66

What Freddie Kinnaird had called 'the holocaust in London' had already been assimilated by the members and subjugated to the
prospect of profit, as if it were nothing more than a delayed cargo or an adverse stock market or a foreign currency plummeting,
just another item of business.

M 81 "Whoever employs Ruhr works in complete secrecy."

P 126 Yet what goes on in that setting has a special structure which can be described.

P 133
If our listeners continue to give us no back-shadowing, we frequently feel that what we are saying is not only incomprehensible
but also just plain stupid or somehow morally wrong.
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P 138 What is a "clear message" between intimate friends or among family members is likely to be much less clear to outsiders.

P 150 Thus, what may seem like forays into territories outside that of psycholinguistics are not forays at all.

P 152
For example, since ducklings newly hatched must identify their mothers at some point in biological maturation the "look up" and
whatever they see is "imprinted" as mother.

P 17 We seem to "hear" what we have learned are permissible sequences of sounds in our language.

P 213
What we have learned about the brain and how it handles input does give us, once agian, some evidence for psycholinguistic
claims about language.

P 233
Repairs along the way sometimes do result in better planned messages, but sometimes what comes out shows us that something
somehow got by the stop lights and the traffic director.

P 62

What is included in that initial mapping - that the new word is a word, along with some of its syntactic and semantic properties -
must allow the child to hold onto that fragile new entry in his lexicon and keep it separate from hundreds of of other fragile new
entries, and it must guide its further hypotheses about the word's meaning.

RD 106 Besides, what particular body I currently occupy is trivia.

RD 184 "Does what he said mean anything else to you, anything we can use?"

RD 212 What Grandmother kindly had not cut off was still there like a prize when he washed the blood off his belly and legs.

RD 50 "What I do in my own house is my business."

RD 6 "What you did for Crawford was bad for you."

SAU 111 What is true of the Atlantic wave we have followed is true, in general, of wind waves the world over.

SAU 161 What happens when the Humboldt is temporarily displaced is nothing short of catastrophic.

SAU 171 But what we are experiencing now is perhaps a climatic change of shorter duration, measurable only in decades or centuries.

SAU 33

What happens to a diatom in the upper, sunlit strata of the sea may well determine what happens to a cod lying on a ledge of
some rocky canyon a hundred fathoms below, or to a bed of multicolored, gorgeously plumed seaworms carpeting an underlying
shoal, or to a prawn creeping over the soft oozes of the sea floor in the blackness of mile-deep water.

SAU 51
Working aboard the vessel E. W. Scripps, Johnson found that whatever sent back the echoes moved upward and downward in
rhythmic fashion, being found near the surface at night, in deep water during the day.

SAU 52 Whatever composes it is apparently strongly repelled by sunlight.

SAU 97 What is happening is nothing new.

T 31 "What the President did was an absolute outrage."

T 38 The lore among Internet strategists was that whoever nabbed Web space early would have commanding commercial lead.

WT 699/11 "And whatever it likes is what will get the best headlines tomorrow."

WT 699/13
"What will happen on the 19th will be a very clear message that what's been done by Parliament is completely ridiculous," he
said.

WT 699/13
"What will happen on the 19th will be a very clear message that what's been done by Parliament is completely ridiculous," he
said.

WT 699/25

At present, juries are directed, in cases of self-defence, (a) that a man defending himself cannot weigh toa nicety the exact
measure of his defensive action, and (b) that if, in a moment of unexpected anguish, the defendant had done only what he
honestly and instinctively thought was necessary, that is potent evidence that what was done was reasonable.

WT 699/46
What began as a soundbite from Mayor Livingstone following the street display in the capital ahead of the British Grand Prix in
July, an event that attracted half a million people, has developed into bona fide proposal.

GS 3 What various teams of garbageologists have found in many forays is not at all flattering.

GS 8

What beats other news hands down in the steeplechase to the headlines is something different; messages which reassure the
readers of their wisdom, confirming what they knew to be true all along - that the rich are corrupt and the famous morally rotten,
that the streets are crowded with prowlers, stalkers and paedophiles waiting for the chance to creep out of their hideouts, and that
the world is a wobbly and treacherous place to live in.

GS 8

Or messages that say loud and clear what people dearly wish to be true, but have been hearing daily are not - that the future is
bright and joyful and that what they currently do, with little choice and not much confidence and conviction, either, is precisely
the right and proper way to make it brighter yet.

GS 8
To tell them, in particular, that they may as well stop trying hard and stretching themselves, since all is for the best in this best of
all possible worlds and what they daily do is exactly what makes it so good.

GS 9 What he now regards as his illusions did not survive the first year of New Labour government.

RD 49 "It was horrible, what happened to the Leedses."