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Předložená disertační práce se zabývá větnými a polovětnými realizacemi podmětu v angličtině
z hlediska jejich postavení v souvětí. Účelem práce je zkoumání faktorů z různých rovin
jazykového uspořádání, které vedou k umístění podmětové věty v preverbální či postverbální
části (extrapozice nebo postpozice ). Kvantitativním a kvalitativním srovnáním všech druhů
větných a polovětných podmětů dochází ke stupňovitému uspořádání prostředků v závislosti na
jejich funkcích.

Vzhledem k analytickému charakteru anglického jazyka představuje slovosled prostředek

vyjádření syntaktických vztahů ve větě. Podmět je tak typicky realizován jako první člen věty,
což platí i o jeho větných realizacích. Ve skutečnosti však jednotlivé typy vět v podmětu
vykazující různou dispozici k preverbálnímu umístění, tj. u některých realizačních prostředků je
frekvenčně významnější extrapozice pomocí anticipačního žt do pozice postverbální. Možná je
též inverze postverbálního členu a podmětu (postpozice), která je však marginální.

Práce vychází z předpokladu, že parolový výskyt podmětové věty je výsledkem působení
faktorů z různých rovin jazykového uspořádání: typ vedlejší věty, konstrukční a sémantický
rozdíl mezi finitními větami a polovětnými konstrukcemi, délka a složitost věty vedlejší i věty
nadřazené, charakter slovesné fráze věty nadřazené, a dále pak pragmatických a diskurzních
faktorů, jako jsou registrové charakteristiky (mluvený/psaný, odborný styl/beletrie/novinářský
styl), kohezní funkce ve výstavbě textu a využívání jednotlivých konstrukcí pro strukturaci
informace z hlediska výpovědní dynamičnosti. ,

Uvodní tři kapitoly charakterizují cíl práce a celkovou problematiku a podávají stručný
přehled literatury, která se srovnáním alternativního postavení podmětných vět zabývá. Kapitola
4 popisuje volbu materiálu s ohledem na různé vlastnosti zastoupených registrů.
Výzkum je proveden na excerpovaném materiálu o rozsahu cca 880 tisíc slov reprezentujících
v různém poměru beletrii, novinářský a odborný styl (registrováno je též znázornění mluvené
řeči), kde bylo identifikováno celkem 1.441 vět ve funkci podmětu. Celkový počet

shromážděných vět a rozložení jednotlivých typů je uveden v tabulce 8.1. Kapitola následující
popisuje konstrukce, které jsou zkoumaným větám podobné a také umožňují změny v lineárním
řazení větných členů (vytýkací konstrukce, dislokace či tough movement), avšak nepředstavují
podmětové věty v pravém slova smyslu. Studie se tedy soustředí na podmět vyjádřený
infinitivem a gerundiem, vedlejšími větami obsahovými oznamovacími a tázacími (zvolacími) a
substantivní větou vztažnou.

Na základě literatury a autorova předchozího výzkumu se v kapitole 6 podrobně
vymezuje deset oblastí, z kterých se potenciálně rekrutují faktory ovlivňujících volbu typu a
postavení podmětové věty dle předpokládaného vztahu forma - funkce: charakter přísudku vedl.
věty i nadřazené věty, délka a strukturní složitost podmětové věty, její tematický či rematický
charakter, registrové charakteristiky, konstrukční omezení a individuální stylistické preference.
Tyto faktory jsou v různé míře zohledněny v kapitole 7, která již předkládá podrobný rozbor
vlastních příkladů dle typu vět. Z celkového počtu vět zkoumaných vět se jich zhruba 260/0
nachází v preverbální pozici. Nicméně výsledky jasně ukazují, že pozice věty do značné míry
souvisí s jejím typem: 870/0 gerundiálních vět je před slovesem, u vět infinitivních je tento poměr
opačný, u obsahových oznamovacích ještě výraznější, věty obsahové tázací se vyskytují se
stejnou frekvencí v obou hlavích pozicích, a věty substantivní vztažné naopak pouze na místě
vlastního podmětu. Postponovaná věta se vyskytuje pouze v 1 % případů. U polovětných vazeb je
tato zřetelná korelace mezi formou a pozicí vysvětlována faktivností (definiteness) dějů

vyjádřených gerundiem spolu s ne/faktivní sémantikou predikace v nadřazené struktuře. V této
souvislosti se u příkladů na str. 98 nabízí také srovnání s postmodifikací např. the process oj
looking Jar ... , the Jact oj lifting ... ) the result oj building, spíše než s when-clause. Gerundium sice
prezentuje faktický děj, ale s důrazem na jeho průběh, infinitiv zdůrazňuje výsledek/orientaci na
budoucnost (viz účelové infinitivy, např. (18) na str. 100. Kromě rozdílů ve faktivnosti či
tematickém charakteru gerundia se mezi oběma nefinitními prostředky projevují i rozdíly v délce
komplementace obou tvarů. Postihnuty jsou i faktory jako typ predikace v hlavní větě (četnost
neextraponovaných infinitivních podmětů, pokud je infinitiv i v jmenné části přísudku, lexikální
obsazení es u extraponovaných podmětů, atd.)

Postavení finitních vět se také významně odlišuje dle typu. That-clauses v preverbálním
postavení jsou řídké (2.4%), navíc v tomto postavení vykazují zřetelnou diskurzní funkci
prezentovat informaci nejen jako známou nebo vyvoditelnou z kontextu, ale mají navíc
sumarizační funkci. Tato specifická funkce koreluje s příznakovým postavením podmětové věty
na začátku souvětí a se zjištěním, že extraponované věty jsou také často tematické, což je však
indikováno jinými prostředky (proformy či should). Obsahové věty tázací se vyskytují v obou
postaveních se srovnatelnou četností (v iniciální pozici převládají otázky doplňovací) a jejich
lineární zařazení reflektuje stupeň jejich výpovědní dynamičnosti. Substantivní věty vztažné ve
funkci podmětu jsou vzhledem ke svému tematickém charakteru typicky v preverbální pozici, a
nemožnost jiného postavení může být užita jako jeden z testů rozlišování mezi větami

obsahovými a vztažnými.
Frekvence jednotlivých typů vět v pre/postverbální pozici je korelována se stupněm

podobnosti k substantivní frázi (gerundium, subst. vztažná věta vs. that-clause). Vliv má
samozřejmě i délka a složitost podmětu (end-we i ght) , která též koreluje s proporčním
postavením jednotlivých typů vět (gerundium - infinitiv - obsahová oznamovací věta), a stupeň
jeho výpovědní dynamičnosti. Tyto faktory jsou pozorovatelné i při srovnání mluveného či

psaného jazyka, které se liší možnou délkou větných členů a také prostředky vyjádření

. aktuálního členění větného pomocí prozodie. Patrné j sou též rozdíly stylistické. Pozn: 1) V této

. souvislosti by bylo možno také doplnit, že odborný a novinářský styl vykazují nejen vyšší
zastoupení delších podmětových struktur, a tedy extrapozici, ale též téměř dvojnásobnou
frekvenci podmětových vět obecně. 2) V diskuzi o vynechávání spojky that na str. 115 (65) a str.
120 (94) by bylo možno zvážit tento jev jako prostředek hierarchizace propozic, podobně jako
infinitivní částice na str. 88. 3) Na str. 132 alternativní parafráze příkladu (6) substantivní věta
vztažná, tedy spíše dislokace.

Práce je cenná systematickým, detailním a přesným rozborem shromážděných příkladů.
Autorova erudice mu umožňuje brát zřetel na vzájemně působící faktory z různých rovin
jazykového uspořádání, tj. srovnávání formy (včetně délky a charakteru doplnění) a zároveň
vztahu k vyššímu celku (paralelní konstrukce, charakter přísudku, kohezní funkce, stupeň
výpovědní dynamičnosti). Metodologicky významným prostředkem popisu je i detailní
sémantický rozbor a také práce s alternativním postavením. Prezentaci výsledků v jinak formálně
dobře zpracované práci by bylo možno vylepšit propojením kvantitativních výsledků (v kapitole
4 a 7 chybí odkaz na tabulku 8.1 a údaj o celkovém počtu zkoumaných vět), a vyjadřováním
poměrných výsledků procenty (např. str. 75, 81, 84,89, 106, 112 aj.).

Závěr: Jak vyplývá z výše uvedeného, práce PhDr. Vladislava Smolky zcela splňuje požadavky
kladené na disertační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě pro udělení titulu Ph.D.

PhDr. Pavlína Šaldová, Ph.D.

V Praze, dne 30. dubna 2007